In tutti gli affunti della presente diceria avrà V. E. scorto, che sempre mi son valuto delle Teorie degli Scrittori Siciliani più accreditati, e classici nella materia, acciò volendo riparare all'indisciplina, non possa dirsi, che voglia introdurre una novità, a dispetto della Giurisprudenza del Regno. Lo stesso mi giova di praticare in questa occasione. Mario Muta commentando per l'appunto il Capitolo di Alfonso gli dà quell'intelligenza, che l'ho esposta: *Neque hoc Capitulum Regni, nec dictum Capitulum 43. Regis Ferdinandi dicit, quod continetur possessio in heredem prohibitum possidere. . . . sed intelliguntur, ut continetur in eum solum, cui lex defert, vel Testatoris disposuit dispositio, si Feudum erat novum, vel forma non repugnaret . . . licet Feudatarii defuncti possessio transeat etiam in feudatibus ex his, quæ vidimus superius ex L. precedenti, tamen recipit interpretationem, ut est hoc Capitulum cum concordantibus, habeat locum etiam in testamentis, ibi (sive ex testamento &c.); tamen subauditur, quatenus institutio fiat in personam immediate successuram, ac ex lege Feudi vocatam, & in eum, in quem leges Feudales deferrent, ut atigi paulo supra (a).*

L'ottimo tra tutti i Commentatori del Rito di questa G. C. è Giuseppe Cumia. Costui esaminando lo Statuto continuante, giusta i varj rami dell'interdetto possessorio, individua particolarmente il caso tra il Fisco, e l'Erede del Feudatario, che non sia congiunto in grado, e l'esclude dal beneficio dell'interdetto *Recuperande*, quando sia dalla detenzion del feudo espulso dal Fisco. *Item exemplum tradi potest de herede Baronis, qui detinet*

i. 2

Feu:

(a) Muta in Cap. 390, Reg. Alphonsi n. 8. e 10.

LXVIII

*Feudum, in quo ipse non succedit, quia fit finita generatio, in quam Feudum per dominum concessum fuerat, quo casu Fiscus potest propria auctoritate, parte non citata, & sine aliquo processu possessionem Feudi sibi capere . . . . ut tunc heredi non competat interdictum recuperandae possessionis contra Fiscum (a). Ed è rimarchevole in questo luogo il vedere, che il Cumia faccia uso dell' autorità di Pietro di Gregorio, il quale se fu buon Feudista, fu molto miglior Feudatario, e pure lasciò scritto (b): Quando Feudum aperitur Regiae Curiae propter finitam generationem Feudatarii, Fiscus eo casu non est successor, sed auctor, & aperta sibi via venit jure proprio, ratione proprietatis, non autem jure transfuso, nec devoluto, quo casu potest Fiscus capere possessionem Feudi propria auctoritate, & parte non citata, & sine alio processu; sequitur quod si Fiscus eo casu caperet possessionem Feudi, non competet heredi interdictum recuperandae possessionis; ita quod dicto heredi nullum jus, aut remedium competit eo casu ad agendum contra Regem.*